
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Журавлинская средняя школа»)  

 

    ПРИКАЗ 

  

от 29.08.2025г.                                     с. Журавли                                                  №201  

 

Об утверждении Перечня учебников, 

используемых в образовательном 

процессе в 2025/2026 учебном году  

 

Во исполнение Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 26.06.2025 

№ 495 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных 

учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий» (Зарегистрирован в Минюсте 

России 28.07.2025 № 83082), в соответствии с ФЗ «Об образовании» (ст.12), в целях упорядочения 

работы школы по качеству образования   

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить УМК по ФГОС на 2025/2026 учебный год. 

-УМК «Школа России» 1-4е кл. кл. (начальная школа) 

- УМК издательств «Просвещение», «Дрофа» 5-е кл., 6-е кл., 7-е кл.,8-е кл., 9-е кл. (уровень 

ООО) 

- УМК издательств «Просвещение», «Дрофа» 10 кл. ,11 кл. (уровень СОО)                                        

2. Утвердить  перечень учебников, планируемых к использованию в образовательном 

процессе на 2025/2026 учебный год (Приложение 1). 

3. Назначить ответственным за соблюдением  использования  в образовательном процессе 

МБОУ «Журавлинская средняя школа» Сакского района учебников и учебных пособий согласно  

«Федерального перечня учебников»,  Коперчак М.А., заместителя директора по УВР. 

4. Коперчак М.А. – заместителю директора по УВР разместить на сайте школы  данный 

Приказ, Перечень учебников, планируемых к использованию в образовательном процессе на 

2025/2026 учебный год 

5. Федорчук Л.В. – библиотекарю довести данный перечень учебников до сведения 

педагогического коллектива и классных руководителей. 

6. Классным руководителям в срок до 1 сентября 2024г. довести данный перечень учебников 

до сведения родителей.  

7. На основании   Закона об образовании РФ, Закона об образовании  Республики Крым, 

Устава школы, Положения о школьной библиотеке относить к категории учащихся, 

обеспечиваемых в первоочередном порядке на бесплатной основе за счет библиотечных фондов 

школы учебниками в 2025/2026 учебном году: детей-сирот и детей, находящихся под опекой 

(попечительством); детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Республике Крым и по группам территорий; детей с ограниченными 

возможностями здоровья.   

8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

              

Директор                              А.А.Смоголь-Омельяненко  

С приказом ознакомлены: _________ М.А.Коперчак «_»___2025г 

 Л.В.Федорчук «___»____________2025г.  



Приложение 1 к приказу №201 от 29.08.2025г. 

Перечень учебников  и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в 

МБОУ «Журавлинская средняя школа» на 2025/2026 учебный год 

 

Предмет Учебники (название, автор, год издания) 1-4 классы 

Русский язык 1. Русский язык. Азбука: 1 класс: учебник: в частях/ В.Г. Горецкий, В.А. 

Кирюшкин, Л.А. Виноградская, М.В. Бойкина.-16- е изд. перераб.  – Москва: 

Просвещение, 2023 (Школа России). 

2. Русский язык 1- й класс: учебник/ В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. -15-е 

изд.перераб. – Москва: Просвещение, 2023 (Школа России). 

3.Русский язык. 2 класс: учебник в 2 ч.  / В.П. Канакина, В.П. Горецкий– 15-е 

изд., перераб. – Москва: Просвещение, 2024 (Школа России). 

4. Русский язык. 3 класс: учебник в 2 ч.  / В.П. Канакина, В.П. Горецкий– 16-е 

изд., перераб. – Москва: Просвещение, 2025 (Школа России). 

5.Канакина В. П. Русский язык. 4 класс: учебник: в 2 частях.  /  Канакина 

В.П., Горецкий В.Г. – 13-е изд. – М. : Просвещение, 2022 (Школа России). 

 

Литературное 

чтение 

1.Литературное чтение: 1 - й класс: учебник: в 2 частях/ Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В. Голованова и др.– 16-е изд.перераб. – Москва: 

Просвещение, 2023 (Школа России). 

2.Литературное чтение: 2 класс: учебник : 2 частях/Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В.Голованова  [и др.]. –16-е изд перераб.. – Москва:  

Просвещение, 2024 (Школа России). 

3. Литературное чтение: 3 класс: учебник : 2 частях/Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В.Голованова  [и др.]. –16-е изд перераб.. – Москва:  

Просвещение, 2025 (Школа России). 

4. Литературное чтение. 4 класс: учебник: в  2 частях. / [Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. – 12-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

(Школа России). 

 

Математика 1. Математика: 1-й  класс: учебник: в 2 частях/  М.И. Моро, С.И. Волкова, 

С.В. Степанова. -  15-е изд. – Москва: Просвещение, 2023 (Школа России). 

2. Математика. 2 класс: учебник в 2 частях/ [М.И. Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова и др.] – 16-е изд. перераб.  – Москва: Просвещение, 2024  

(Школа России). 

3. Математика. 3 класс: учебник в 2 частях/ [М.И. Моро, М.А.Бантова, 

Г.В.Бельтюкова и др.] – 16-е изд.стер.  – Москва: Просвещение, 2024  (Школа 

России). 

4.Математика. 4 класс. Учебник: в 2 частях. / [Моро М. И., Бантова М. А., 

Бельтюкова Г. В. и др.] – 12-е изд. – М. : Просвещение, 2022 (Школа России). 

 

Английский язык 1.Английский язык. 2-й  класс: учебник /Н.И.Быкова, Д. Дули., 

М.Д.Поспелов, В.Эванс.- – 15-е изд. перераб.  – Москва: Просвещение, 2023 

2.Английский язык. 3 класс: учебник: в 2 частях  / Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., Эванс Э.]. – 15-е изд.стер.  – Москва: Express Publishing : 

Просвещение, 2025 (Английский в фокусе). 

3. Английский язык. 4  класс: учебник: в 2 частях  / Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., Эванс Э.]. – 17-е изд.стер.  – М. : Express Publishing : 

Просвещение, 2022 (Английский в фокусе). 

 Окружающий мир 1. Окружающий мир: 1 –й класс: учебник в 2 частях/ А. А. Плешаков. – 16-е 

изд. – Москва : Просвещение, 2023 (Школа России). 

2.Окружающий мир: 2 – й класс: учебник: в  2 частях / А. А. Плешаков. – 16-е 

изд. – Москва: Просвещение, 2024 (Школа России). 

3. Окружающий мир: 3 – й класс: учебник: в  2 частях / А. А. Плешаков. – 16-

е изд. – Москва: Просвещение, 2025 (Школа России). 

4.Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. Учеб. Для общеобразоват. 



                                            Учебные пособия  

 

Крымскотат

арский язык 

1. Саттарова М.С.  Крымскотатарский язык ( родной) 1 класс, учеб. пособие 

для общеобразоват.организаций с обучением на русском и 

крымскотатарском языках , М.С.Саттарова, С.С.Саттарова,-

М.:Просвещение,2017. 

2.Азбука 1 класс: учеб.пособие для общеобразоват.организаций с обучением 

на русском и крымскотатарском языках в 2ч. , Гафарова М.Ш.,-

М.:Просвещение,2017. 

3Саттарова М.С.  Крымскотатарский язык ( родной) 2 класс , в 2 ч. учеб. 

пособие для общеобразоват.организаций с обучением на русском и 

крымскотатарском языках , М.С.Саттарова, С.С.Саттарова,-

организаций. В 2 ч. / А. А. Плешаков, Е. А.Крючкова. – 13-е изд.стер.  – М. : 

Просвещение, 2022 (Школа России). 

 

Изобразительное 

искусство 

1. Изобразительное искусство : 1 класс : учебник / Л.А.Неменская.; под ред. 

Б.М. Неменского  – 14-е изд.,перераб – Москва : Просвещение, 2023 

2. Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Е.И. Коротеев; под ред. Б.М. Неменского . – 

14-е изд.перераб – Москва : Просвещение, 2023 

3.Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / [Горяева Н. А., Неменская Л.А., Питерских А. 

С.]; под ред. Неменского Б.М. – 4-е изд. – М. : Просвещение, 2014 

4.Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Неменская Л.А.; под ред. Неменского Б.М. – 

12-е изд. – М. : Просвещение, 2021 

Музыка  1.Музыка. 1-й  класс: учебник /Е.Д.Критская, Г.П. Сергеева, Т.С.Шмагина. - 

15-е изд.,перераб. – Москва : Просвещение, 2023 

2.Музыка. 2-й  класс: учебник /Е.Д.Критская, Г.П. Сергеева, Т.С.Шмагина. - 

15-е изд.,перераб. – Москва : Просвещение, 2023 

3. Музыка, 3 класс: учеб.для общеобазоват. организаций/ Е.Д. Критская, Г.П. 

Сергеева, Т. С. Шмагина. – 9 –е изд.- М.: «Просвещение», 2018 

4. Музыка, 4 класс: учеб.для общеобазоват. организаций/ Е.Д. Критская, Г.П. 

Сергеева, Т. С. Шмагина. – 12 –е изд.- М.: «Просвещение», 2021  

Труд (технология)  1. Технология: 1 класс: учебник/ Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева   – 12-е изд. 

перераб. – Москва: Просвещение, 2023 (Школа России).Лутцева Е.А. 

Технология. 1 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. – 2-е изд.  – М. : Просвещение, 2014 (Школа России). 

2. Технология: 2 класс: учебник/ Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева   – 12-е изд. 

перераб. – Москва: Просвещение, 2023 (Школа России). 

3.Лутцева Е.А. Технология. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. – М. : Просвещение, 2014(Школа России). 

4.Лутцева Е.А. Технология. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. – М. : Просвещение, 2014  (Школа России). 

Физическая 

культура  

1.Физическая культура:  1 –й класс: учебник/А.П.Матвеев. -14 –е изд., 

перераб. – Москва: Просвещение, 2023 

2.Физическая культура:  2 –й класс: учебник/А.П.Матвеев. -13 –е изд., 

перераб. – Москва: Просвещение, 2023 

3.Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы: учеб. для общеобразоват. 

организаций / Лях В.И. – М. : Просвещение, 2014 (Школа России). 

Основы 

религиозной 

культуры и светской 

этики 

1. Основы религиозной культуры и светской этики. Основы исламской 

культуры: 4 класс: учебник/Д.И.Латышина, М.Ф.Муртазин.-11-е  изд.-

Москва: Просвещение, 2024. 

2. Основы религиозной культуры и светской этики. Основы православной 

культуры. 4 класс: учебник /А.В.Кураев  3-е  изд.стер.-Москва: Просвещение, 

2025. 



М.:Просвещение,2017. 

4 Саттарова С.С.  Литературное чтение 2  класс, учеб. пособие для 

общеобразоват.организаций с обучением на русском и крымскотатарском 

языках/ С.С.Саттарова, М.С.Саттарова.,-М.:Просвещение,2017. 

5.Саттарова М.С.  Крымскотатарский язык ( родной) 3 класс ,  учеб. пособие 

для общеобразоват.организаций с обучением на русском и 

крымскотатарском языках, М.С.Саттарова, С.С.Саттарова,-

М.:Просвещение,2017. 

6. Крымскотатарский язык ( родной) 4 класс ,  учебное . пособие для 

общеобразовательных .организаций с обучением на русском и 

крымскотатарском языках, М.С.Саттарова, С.С.Саттарова. - Москва; Санкт- 

Петербург:  Санкт- Петербургский филиал издательства «Просвещение», 

2022. 

7. Литературное чтение 4  класс:  учеб. пособие для общеобразовательных . 

организаций с обучением на русском и крымскотатарском языках, 

С.С.Саттарова, М.С.Саттарова. ,-Москва; Санкт- Петербург:  Санкт- 

Петербургский филиал издательства «Просвещение», 2022. 

      

 

Предмет Учебники (название, автор, год издания) 5-7 классы 

Русский язык 

1. Русский язык. 5 класс.: учебник :  в 2 частях  / Т.А.Ладыженская, М.Т. 

Баранов, Тростенцова Л.А., Н.В. Ладыженская  и др., - 5-е изд. перераб. – 

Москва: Просвещение, 2023. 

2. Русский язык. 6 класс.: учебник :  в 2 частях  / М.Т. Баранов, 

Т.А.Ладыженская,  Л.А. Тростенцова Н.В. Ладыженская  и др., - 6-е 

изд.стер.– Москва: Просвещение, 2024. 

3. Русский язык. 7 класс.: учебник :  в 2 частях  / М.Т. Баранов, 

Т.А.Ладыженская,  Л.А. Тростенцова Н.В. Ладыженская  и др., - 7-е 

изд.стер.– Москва: Просвещение, 2025. 

Литература 

1. Литература: 5 – й класс: учебник: в 2  частях / В.Я. Коровина , В.П. 

Журавлёв, В.И. Коровин – 14-е изд.стер.  – Москва: Просвещение, 2023 

2. Литература: 6 – й класс: учебник: в 2  частях / В.Я. Коровина , В.П. 

Журавлёв, В.И. Коровин – 15-е изд.стер.  – Москва: Просвещение, 2024 

3. Литература: 7– й класс: учебник: в 2  частях / В.Я. Коровина , В.П. 

Журавлёв, В.И. Коровин – 15-е изд.стер. – Москва: Просвещение, 2025 

Английский язык 

1.Английский язык. 5-й  класс: учебник / Ю. Е. Ваулина, Д. Дули., О.Е. 

Подоляко, Э.Эванс.- – 15-е изд.перераб.  – Москва: Просвещение, 2023 

2.Английский язык. 6 класс: учебник [Ю.Е. Ваулина, Д. Дули , 

О.Е.Подоляко, Э.Эванс]. – 15-е изд. – М. : Express Publishing : Просвещение, 

2024  

3. Английский язык. 7 класс: учебник [Ю.Е. Ваулина, Д. Дули , 

О.Е.Подоляко, Э.Эванс]. – 17-е изд. – М. : Express Publishing : Просвещение, 

2025 

Биология 

1. 1 Биология: 5-й класс: базовый уровень/учебник: В.В.Пасечник, С.В. 

Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов; под ред. В.В. Пасечник.- Москва: 

Просвещение, 2023 

2. Биология: 6-й класс: базовый уровень/учебник: В.В.Пасечник, С.В. 

Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов; под ред. В.В. Пасечник.-2-е изд. 

стер. Москва: Просвещение, 2024 

2. Биология: 7-й класс: базовый уровень/учебник: В.В.Пасечник, С.В. 

Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов; под ред. В.В. Пасечник.-3-е изд. 

стер. Москва: Просвещение, 2025 

География 
2. География 5 – 6 классы : учеб. для общеобразоват. организаций [Алексеев 

А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. –12-е изд.  М. : Просвещение, 2023 



2.География : 7 класс : учебник  /Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др.]. –13-е изд.стер.  Москва: Просвещение, 2025 

Математика  

( алгебра, 

геометрия)  

1.Математика. 5 класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях/Н.Я.Виленкин, 

В.И.Жохов, А.С.Чесноков и др. – 3-е изд., перераб.  – Москва: Просвещение, 

2023 

2. Математика. 6 класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях/Н.Я.Виленкин, 

В.И.Жохов, А.С.Чесноков и др. – 4-е изд., перераб.  – Москва: Просвещение, 

2024 

3.Алгебра. 7 класс: базовый уровень: учебник /Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И., Суворова С. Б. ; под ред. Теляковского С.А. – 17-е изд. – 

Москва : Просвещение, 2025  

4 .Геометрия. 7-9 классы : базовый уровень: учебник /Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б.[ и др.] 16-е изд., стер. – М. : Просвещение, 2025 

История 

История. Всеобщая история. История  древнего : 5 – й класс: учебник / 

В.Р.Мединский, А.О.Чубарьян. – Москва: Просвещение, 2025 

 

История. Всеобщая история. История Средних веков:  6 – й класс: учебник / 

В.Р.Мединский, А.О.Чубарьян. – Москва: Просвещение, 2025 

 

История. Всеобщая история. История Нового времени, конец  XV – XVII в.: 

7 – й класс: учебник / В.Р.Мединский, А.О.Чубарьян. – Москва: 

Просвещение, 2025 

 

История. История России. IX - XVI в/: 6 –й класс: учебник/ В.Р. Мединский,  

А. В. Торкунов, - Москва: Просвещение, 2025 

История. История России. XVI – XVII вв.: 7 –й класс: учебник/ В.Р. 

Мединский,  А. В. Торкунов, - Москва: Просвещение, 2025 

Информатика  
1. Информатика : 7 класс: базовый уровень: учебник /Л.Л.Босова, А.Ю. 

Босова– 7-е изд.перераб.  – Москва: Просвещение, 2025 

Физика  
1. Физика: 7- й  класс: базовый уровень: учебник/ И.М.Перышкин, 

А.И.Иванов. – 5-е изд.стер. – Москва: Просвещение, 2025  

Математика. 

Вероятность и 

статистика 

1.Математика. Вероятность и статистика: 7-9 - е классы : базовый уровень: 

учебник : в 2 частях/ И. Р. Высоцкий, И.В.Ященко; под ред. , И.В.Ященко, 3-

е изд. стер. – Москва: Просвещение, 2025 

Изобразительное 

искусство. 

1. Изобразительное искусство. 5 – й класс :учебник / Н.А.Горяева, О.В. 

Остьровская;; под ред. Б.М. Неменского. – 15- е изд. – Москва: 

Просвещение, 2023 

2. Изобразительное искусство. 6 – й класс :учебник / Л.А. Неменская; под 

ред. Б.М. Неменского. – 13- е изд. – Москва: Просвещение, 2023 

3. Питерских А. С. Изобразительное искусство.  Дизайн и архитектура в 

жизни человека. 7 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / Питерских 

А. С.,  Гуров Г.Е. ; под ред. Неменского Б. М. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 

2014 

 

Труд (технология) 1 Технология: 5  класс: учебник / Е.С.Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев  

и др.– 4 -е изд., перераб. – Москва: Просвещение, 2023г. 

 

2. Технология: 6  класс: учебник / Е.С.Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л.Хотунцев  

и др. – 4 -е изд., перераб. – Москва: Просвещение, 2023г.  

 

3. В.М.Казакевич. Технология: 7  класс: учебник для общеобразовательных 

организаций /В. М. Казакевич и др. ; под редакцией В.М.Казакевича. – 3 -е 

изд. – М.: Просвещение, 2021г.  

 



Физическая 

культура 

1. Физическая культура. 5 класс: учебник / А.П. Матвеев.– 13-е изд. перераб.  

– Москва : Просвещение, 2023 

2. Физическая культура:  6-7 классы: учебник/ А.П. Матвеев – 13-е изд. 

перераб. – Москва: Просвещение, 2023 

Музыка 

1.Музыка: 5-й  класс: учебник / Г.П. Сергеева, Е.Д.Критская. - 14-е изд., 

перераб. – Москва: Просвещение, 2023 

2.Музыка: 6-й  класс: учебник / Г.П. Сергеева, Е.Д.Критская. - 13-е изд., 

перераб. – Москва: Просвещение, 2023 

3.  Музыка: 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций /Г.П. Сергеева, 

Е.Д. Критская. -  11-е изд. – М. : Просвещение, 2021 

 

 

Учебные пособия  

 

Крымско-

татарский язык  

1.Меметов А. Крымскотатарский язык ( родной) 5 класс: учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций с обучением на 

крымскотатарском и русском языках/ Меметов А. Алиева Л.А., 

Меметов И.А.- М.: Просвещение, 2017 

2. Крымскотатарская литература . 5 класс: учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках/Селяметова Д.У., Аджигельдиева Г.Р., Абдишева Г.С. 

и др.).- М.: Просвещение, 2017 

3. Меметов А. Крымскотатарский язык ( родной) 6 класс: учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций с обучением на 

крымскотатарском и русском языках/ Меметов А. Алиева Л.А., 

Меметов И.А. .: Просвещение, 2017  

4. Белялова Л.Р.. Крымскотатарская литература . 6 класс: учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций с обучением на 

крымскотатарском и русском языках/Л.Р.Белялова и др. М.: 

Просвещение, 2017 

5. Меметов А. Крымскотатарский язык ( родной) 7 класс: учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций с обучением на 

крымскотатарском и русском языках/ Меметов А. Алиева Л.А., М.: 

Просвещение, 2017  

6. Асанова Ф.М. Крымскотатарская литература . 7 класс: учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций с обучением на 

крымскотатарском и русском языках/Ф.М.Асанова, Э.Э Османова,  

М.: Просвещение, 2017 

 

 

Предмет Учебники (название, автор, год издания) 8-9 классы 

Русский язык 

1.Русский язык. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

[Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В., Нарушевич А. 

Г.].  – 12-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

2.Русский язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. / 

[Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В., Нарушевич А. 

Г.].  – 8-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

Литература 

1. Коровина В.Я. Литература. 8 класс: учеб. для общеобразоват. В 2 ч. / 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. – 11 –е изд. М. : 

Просвещение, 2022  

 

2.Литература. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. 

/[Коровина В.Я.  , Журавлёв В.П., Коровин В.И., Збарский И. С.] ; под 

ред. Коровиной В.Я. – 10-е изд. – М. : Просвещение, 2022 



Английский язык 

1.Английский язык. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций 

[Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс Э.]. – 13-е изд. – М. : 

Express Publishing :Просвещение, 2022 

 

2. Английский язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций 

[Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс Э.]. – 13-е изд. – М. : 

Express Publishing :Просвещение, 2022 

 

Биология 

1. Биология 8  класс : учеб. для общеобразоват. организаций /В.В. 

Пасечник, А.А.Каменский, Г.Г.Швецов  под ред. В.В.Пасечника. – 11-е 

изд. – М. : Просвещение, 2022 

2. Биология  9  класс : учеб. для общеобразоват. организаций /В.В. 

Пасечник, А.А.Каменский, Г.Г.Швецов, З.Г. Гапонюк)  под ред. 

В.В.Пасечника. – 9-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

Химия 

1.Рудзитис Г.Е. Химия. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. –11-е изд.  М. : Просвещение, 2022 

2. Рудзитис Г.Е. Химия. 9 класс : учеб. для общеобразоват. организаций 

/ Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. –  9-е изд.М. : Просвещение, 2022 

География 

1. География 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций  [Алексеев 

А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. – 11-е изд. М. : Просвещение, 

2022 

 

2. География 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций [Алексеев 

А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. –10-е изд.  М. : Просвещение, 

2022 

 

Математика  

( алгебра, 

геометрия)  

1.Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [Макарычев 

Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С. Б.] ; под ред. 

Теляковского С.А. – 15-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

 

2.Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций [Макарычев 

Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С. Б.] ; под ред. 

Теляковского С.А. – 14 –е изд. М. : Просвещение, 2021 

 

3.Геометрия. 7-9 классы : учеб. для общеобразоват. организаций 

[Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.] 13-е изд. – М. : 

Просвещение, 2022 

Математика. 

Вероятность и 

статистика 

1.Математика. Вероятность и статистика: 7-9 е классы : базовый 

уровень: учебник : в 2 частях/ И. Р. Высоцкий, И.В.Ященко; под ред. , 

И.В.Ященко, 2-е изд. стер. – Москва: Просвещение, 2024 

История 

1.История России. 8 класс. В 2-х частях. учеб. для общеобразоват. 

организаций   [Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,Курукин И.В., Токарева 

А.Я.] Под ред. А. В. Торкунова. – М. : Просвещение, 2017. 

2.История России. 9 класс. В 2-х частях. учеб. для общеобразоват. 

организаций   [Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,Курукин И.В., Токарева 

А.Я.] Под ред. А. В. Торкунова. – М. : Просвещение, 2018. 

3. Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени, 8класс : 

учеб. для общеобразоват. организаций / Юдовская А.Я.,Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под ред. А. А. Искендерова. –2-е изд.,  М. : 

Просвещение, 2020 

4. Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени, 9 класс : 

учеб. для общеобразоват. организаций / Юдовская А.Я. и др..; под ред. 

А. А. Искендерова.3-е изд.,  – М. : Просвещение, 2021 

Информатика  

1. Информатика: 8 класс: базовый уровень: учебник/ Л.Л.Босова, А.Ю. 

Босова. – 6-е изд.,стер.– Москва: Просвещение,2024 

2. Информатика: 9 класс: базовый учебни /Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. – 7-



е изд., стер. –Москва: Просвещение, 2025 

Физика  

1. Физика. 8 класс : базовый уровень: учебник / И.М.Перышкин, Е.М. 

Гутник, А.И.Иванов, М.А.Петрова.  - 5-е изд., стер. М. : Просвещение, 

2024 

 

2. Физика. 9 класс : базовый уровень: учебник / И.М.Перышкин, Е.М. 

Гутник, А.И.Иванов, М.А.Петрова.  - 5-е изд., стер. М. : Просвещение, 

2025 

 

Обществознание 

1. Обществознание. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций 

[Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.  и др.] ; под ред. 

Боголюбова Л.Н. [и др.] – 4-е изд. М. : Просвещение, 2022 

2. Обществознание. 9 класс : учеб. для общеобразоват. организаций 

[Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др.] ; под ред. 

Боголюбова Л.Н. [и др.] –4-е изд. М. : Просвещение, 2022 

Основы 

безопасности 

защиты Родины  

1.Ю.С. Шойгу. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 класс 

Учебник в 2 ч. / Д.П. Рудяков, Е.М. Приорова, О.В. Позднякова ( и др.) ; 

под. науч. ред. Ю.С. Шойгу. – 2-е изд., стер. Москва : Просвещение, 

2022. 

Труд (технология) 1. В.М.Казакевич. Технология : 8 - 9   класс: учебник для 

общеобразовательных организаций /В. М. Казакевич и др. ; под 

редакцией В.М.Казакевича. – 3 -е изд. – М.: Просвещение, 2021г.  

 

Физическая 

культура 

1. Матвеев А. П. Физическая культура. 8-9 классы : учеб. для 

общеобразоват. организаций / Матвеев А. П. – 2-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014 

Музыка 
1. Музыка. 8 класс: учеб. пособие для общеобразоват. организаций /Г.П. 

Сергеева, Е.Д. Критская.  2-е изд. – М. : Просвещение, 2018 

 

 

 

Учебные пособия  

 

Крымско-

татарский язык  

1. Меметов А. Крымскотатарский язык ( родной) 8 класс: учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций с обучением на 

крымскотатарском и русском языках/ А.Меметов , Л.А. Алиева Л.А., 

Э.Акмалаев, .- М.: Просвещение, 2017 

2.Кокиева А.Крымскотатарская литература. 8 класс6 учеб.пособие для 

общеобразоват.организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском языках/ А. Кокиева.- М.:Просвещение,2017. 

3.Меметов А. Крымскотатарский язык ( родной) 9класс:учеб. пособие 

для общеобразоват.организаций с обучением на крымскотатарском и 

русском  языках/ Меметов Л.,АлиеваЛ.А,Акмаллаев Э.-

М.:Просвещение,2017. 

 

Родной русский 

язык  

1. Александрова О.М. Родная русская литература 9 класс: учебное 

пособие для общеобразовательных организаций/ О.М.Александрова и 

др. – М: Просвещение,2022г.  

2. Александрова О.М. Родной русский язык  9 класс: учебное пособие 

для общеобразовательных организаций/ О.М.Александрова и др. – 3-е 

изд. . – М: Просвещение,2022 



 

 

 

Перечень учебников на 2025/2026 учебный год 

 

        10  класс 

Предмет 
Учебники  

(название, автор, год издания) 

Русский язык 

Русский язык.  10 – 11 классы: учеб. для общеобразоват. организаций: 

базовый уровень / Рыбченкова Л. М.и др. –4 –е изд., М. : Просвещение, 

2022. 

Литература 
Литература: учебник для 10 класса общеобразовательных учреждений. 

Базовый уровень: в 2 ч. / Ю.В.Лебедев, - 10-е изд.- М.: Просвещение, 2022. 

Английский язык 

Английский язык. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / [Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.]. –11 -2 изд. М. : 

Express Publishing :Просвещение, 2022 (Английский в фокусе). 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа. 10 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций: базовый и углубл. уровни / [С.М. 

Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников, А.В. Шевкин.] –10 – е изд. 

М. : Просвещение, 2022 

Геометрия 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия. 10 – 11классы : учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

и углубл. Уровни / [Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.] 10-е 

изд.– М. : Просвещение, 2022 

Биология 

Биология 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : углубл. 

уровень / Л.В.  Высоцкая и др .; под редакцией В.К. Шумного и Г.М. 

Дымшица – 4 –е изд. - М. : Просвещение, 2019 

История 

История. Всеобщая история. 1914- 1945 годы: 10 – й класс: базовый 

уровень: учебник / В.Р.Мединский, А.О.Чубарьян. – Москва: Просвещение, 

2023 

История. История России. 1945 год – начало 21 века: 10 –й класс: базовый 

уровень: учебник/ В.Р. Мединский,  А. В. Торкунов, - Москва: 

Просвещение, 2023 

География 

География: 10 класс: учебник для  общеобразовательных организаций: 

базовый и углубленый уровень/ Ю.Н.Гладкий, В.В.Николина – 4-е изд.стер.   

М. : Просвещение – 2022 

Информатика 

Семакин И. Г. Информатика. Базовый уровень: учебник для 10 класса / 

Семакин И. Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. – 4-е изд. – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2022 

Физика 

Мякишев Г.Я. Физика. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: 

базовый и углубленный уровень /  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н. 

Н.; под ред. Парфентьевой Н.А. –9-е изд.  М. : Просвещение, 2022 

Химия 

Рудзитис Г.Е. Химия 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций: 

базовый уровень / Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. –9-е изд. М. : 

Просвещение, 2022 

Обществознание 

Обществознание. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / [Боголюбов Л.Н.,Аверьянов В. И., Белявский А. В. и др.] ; под 

ред. Боголюбова Л.Н. [и др.] –4-е изд. М. : Просвещение, 2022 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности жизнедеятельности. 10- 11 класс : учебник : базовый 

уровень / С.В. Ким, В.А. Горский. – 4 –е изд. стереотип. – М. : 

Просвещение, 2021 

Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура. 10-11классы : учеб. для общеобразоват. 

организаций : базовый уровень / Лях В.И. – М. : Просвещение, 2014. 



 

 

 

  



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-20T20:58:12+0500




